34. Rectus homo qui audit me, et qui vigilat ad fortes meae quodidie, et observat ad postes ostii mei.

35. Qui me invenierit inveniet vitam, et habuerit salutem a Domino.

36. Qui autem in me peccaverit, ledet animam suam. Omnes qui me derisunt diligunt mortem.

## CAPUT IX.

Sapientia, domo sibi edificata, omnes ad se alios vitam praeferat, et a malis stulta ac vaga libera; poro eruditissimam et correptionem non suscipit impius ac derisor, sed iustus et sapiens.

1. Sapientia edificavit sibi domum, et exivit columnas septem.

2. Immovalis viciniam suam, miscuit vinum, et proposuit messorum solum.

3. Misit ancillas suas ut vocarent ad agrum et ad membra civitatis;

4. Si quis est parvulus, veniat ad me. Et insipientibus locuta est:

5. Venite, comedite panem meum, et bibite vinum quod miscui vobis.

6. Rilique infantiam, et vivite, et ambulato per vias prudentiae.

7. Qui erudit derisorum, ipse injuriam sibi facit; et qui arguit impium sibi maculam generat.

8. Noli arguere derisorum, ne oderit te; arguo sapientem, et diligit te.

9. In sapientia occasionem, et addetbit et sapientia; doce iustum, et festinabit accipere.

10. Principium sapientiae timor Domini; et scientia sanctorum prudentia.

11. Per me enim multiplicabuntur dies tui, et addentur tibi anni vitae.

12. Si sapiens fuerit, tibi melius erit; si autem illusor, solus portabis malum.

13. Muller stulta et clamosa, pleneque illecebris, et nihil omnino sciens,

14. Sed in foribus domus suae super cellam in excelso urbis loco.

15. Ut vocaret transeuntes per viam, et pergentes itinere suo;

16. Qui est parvulus declinet ad me. Et recordi locuta est:

17. Aquae furtive dulciores sunt, et panis ascenditium sanctorum.

18. Et ignoravit quod ibi sint gigantes, et in profundis inferni convivae ejus.

## PARABOLE SALOMONIS.

## CAPUT X.

Altera sermone de filio sapientis et stulto, iusto et impio, operante et otioso, simplici

<sup>1</sup> Ps. 119, 10. Sup. 1, 7. Eccl. 1, 16.  
<sup>2</sup> Mt. 11, 4.

et pravo; in charitate et odio; de bono linguo, et iusto malo.

1. Filius sapiens iustificat patrem; filius vero stultus iustitiam est matris suae.

2. Non proderunt thesauri impietatis; iustitia vero liberabit a morte.

3. Non alligabit Dominus fame animam iusti; et insidias impiorum subvertet.

4. Egestatem operata est manus remissa; manus autem fortium dividas parat.

Qui nititur mendacis, ille pascit ventres; idem autem ipse sequitur aves volantes.

5. Qui congregat in messe filius sapiens est; qui autem sterilitate filius confusio.

6. Benedictio Domini super caput iusti; os autem impiorum operit iniquitas.

7. Memoria iusti cum laudibus; et nomen impiorum putrescit.

8. Sapiens corde precepta suscipit; stultus cadit labijs.

9. Qui ambulat simpliciter ambulat confidenter; qui autem depravat vias suas manifestus erit.

10. Qui annuit oculo dabit dolorem; et stultus labijs verberabitur.

11. Vena vitae os iusti; et os impiorum operit iniquitatem.

12. Odium suscitatur rixas, et universa delicta operit charitas.

13. In labijs sapientis inventur sapientia; et virga in dorso ejus qui iudicat corde.

14. Sapientes abscondunt scientiam; os autem stulti confusio proximum est.

15. Substantia divitis urbs fortitudinis ejus; pavor pauperum egestas eorum.

16. Opus iusti ad vitam; fructus autem impii ad peccatum.

17. Via vite custodienti disciplinae; qui autem increpationes relinquit errat.

18. Abscondit odium labia mendacis; qui profert contumeliam insipientis est.

19. In multiloquio non deest peccatum; qui autem moderatur labia sua prudentissimus est.

20. Argentum electum lingua iusti; cor autem impiorum pro nihilo.

21. Labia iusti erudiant plurimos;

<sup>1</sup> Eccl. 27, 25.  
<sup>2</sup> 1 Cor. 13, 4. 1 Pet. 4, 8.

qui autem indocti sunt in cordis egestate morientur.

22. Beneficium Domini divites facit; nec sociabitur eis afflictio.

23. Quasi per risum stultus operatur scelus; sapientia autem est viri prudentia.

24. Quod timet impius veniet super eum; desiderium suum patris labitur.

25. Quasi tempestas transiens non erit impius; justus autem quasi fundamentum semper erit.

26. Sicut acetum dentibus, et fumus oculis, sic piger his qui miserant eum.

27. Timor Domini sponnet dies; et anni impiorum breviantur.

28. Expectatio justorum læticia; spes autem impiorum peribit.

29. Fortitudo simplicis via Domini; et pavor his qui operantur malum.

30. Justus in æternum non commovebitur; impius autem non habitabit super terram.

31. Os justi parterit sapientiam; lingua pravorum peribit.

32. Labia justi considerant placita; et os impiorum perversa.

## CAPUT XL.

*Æquitas et justitia carumque virtutum comoda, et vitiorum ac vasarum divitiarum incommoda.*

1. Statera dolosa abominatio est apud Dominum; et pondus æquum voluntas jus.

2. Ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia; ubi autem est humilitas, ibi est sapientia.

3. Simplicitas justorum dirigit eos; et supplantatio perversorum vastabit illos.

4. Non proderunt divitiæ in die ultionis; justitia autem liberabit a morte.

5. Justitia simplicis dirigit viam ejus; et in impietate sua corrumpit impius.

6. Justitia rectorum liberabit eos; et a insidiis suis captivabit inimici.

7. Mortuo homine impio, nulla erit ultra spes; et expectatio sollicitorum peribit.

8. Justus de angustia liberatus est; et traditur impius pro eo.

9. Simulatores quoque decipiunt amicum suum; justus autem liberabitur scientia.

10. In bonis justorum consultabit civitas.

<sup>1</sup> Sup. 10, 2.

tas; et in perditione impiorum erit latitatio.

11. Beneficentia justorum exaltabit civitas; et ore impiorum subvertetur.

12. Qui despicit amicum suum in diegens corde est; vir autem prudens in celis.

13. Qui ambulat fraudulenter res et arcana; qui autem fidelis est animi cui amici commissum.

14. Ubi non est gubernator, populus corrumpit; salus autem, ubi multa consilia.

15. Affligetur malo qui fidem facit peccatoribus; qui autem cavet laqueos secus viam erit.

16. Mulier gratiosa inveniet gloriam; et robusti habebunt divitias.

17. Benefacit anime suæ vir misericors; qui autem crudelis est etiam propinquos abijcit.

18. Impius facit opus in stabile; seminant autem justitiam merces fidelis.

19. Clementia preparat vitam, et cotatio malorum mortem.

20. Abominabile Domino cor pravum, et voluntas ejus in iis qui simpliciter ambulat.

21. Manus in manu non erit innocens malus; semen autem justorum salubitur.

22. Circulus aureus in naribus sua mulier pulchra et fatua.

23. Desiderium justorum omne bonum est; prestatio impiorum furor.

24. Alii dividunt propria, et dilatores sunt; alii rapiunt non sua, et semper in egestate sunt.

25. Anima quæ benedicit impinguabitur; et qui inebriat ipse quoque inebriabitur.

26. Qui ascendit frumenta maledicetur in populis; beneficium autem super caput vendentium.

27. Bene consurgit diluculo qui querit bona; qui autem investigator malorum est opprimetur ab eis.

28. Qui condidit in divitiis suis curruis justus autem quasi virens folium germinabit.

29. Qui conturbat domum suam possidebit ventos; et qui stultus est serviet sapientia.

30. Fructus justis lignum vite; et qui suscipit animas sapiens est.

31. <sup>2</sup> Si justus in terra recipit, quanto magis impius et peccator!

<sup>1</sup> Eccl. 10, 30.

<sup>2</sup> 1 Pet. 4, 18.

## CAPUT XI.

*Sapienter loquitur de diligente disciplina et eam odiet; de impio et justo, operante et otioso, stulto et sapiente, et de bonis ac malis linguis.*

1. Qui diligit disciplinam diligit scientiam; qui autem odit increpationes insipientis est.

2. Qui bonus est hæret gratiam a Domino; qui autem confidit in cogitationibus suis impie agit.

3. Non roborabitur homo ex impietate; et radix justorum non commovebitur.

4. Mulier diligens corona est viro suo; et puerudo in osshibus ejus, quam confessione res digna gerit.

5. Cogitationes justorum judicia; et consilia impiorum fraudulenta.

6. Verba impiorum insidiantur sanguini; os justorum liberabit eos.

7. Verte impius, et non erunt; domus autem justorum permanebit.

8. Doctrina sua noscetur viri; qui autem vanus et excors est patebit in contemptu.

9. Melior est pauper et sufficiens, quam gloriosus et indigens pane.

10. Novit justus jumentorum sui animas; viscera autem impiorum crudelia.

11. Qui operatur terram suam satiabitur panibus; qui autem sectatur otium stultissimus est.

12. Qui sanvis est in vini demorantibus in suis munitionibus reliquit contumeliam.

13. Desiderium impii munimentum est pessimum; radix autem justorum proficit.

14. Propter peccata laborum ruina proximal malo; effugiet autem justus de angustia.

15. De fracta oris sui unusquisque replebitur bonis, et iuxta opera manuum suarum retribuetur ei.

16. Vis stulti recta in oculis ejus; qui autem sapiens est audit consilia.

17. Fatuus statim indicat iram suam; qui autem dissimulat injuriam callidus est.

18. Qui quod novit loquitur index justitie est; qui autem molitur testis est fraudulencus.

19. Est quasi puer, cum in multis divitiis sit.

20. Redemptio anime viri divitiæ sum-

18. Est qui promittit, et quasi gladio pungitur conscientia; lingua autem sapientium sanitas est.

19. Labium veritatis firmum erit in perpetuum; qui autem testis est repentinus concinat linguam mendacii.

20. Dolus in corde cogitantium mala; qui autem pacis inecut consilia, sequitur eos gaudium.

21. Non contristabit justum quiddid ei acciderit; impius autem replebitur malo.

22. Abominatio est Domino labia mendacii; qui autem fideliter agant placent ei.

23. Homo versutus celestiam scientiam; et cor insipientium provocat stultitiam.

24. Manus fortium dominabuntur; quæ autem remissa est tributus serviet.

25. Meror in corde viri humiliabit illum; et sermone bono lætificabitur.

26. Qui negligit damnum propter amicum justus est; iter autem impiorum decipiet eos.

27. Non inveniet fraudulencus lucrum; et substantia hominis erit arsi pretium.

28. In semita justitie via; iter autem devium ducit ad mortem.

## CAPUT XIII.

*De filo sapiente; de oris custodia, et inconsiderato ad loquendum; de paupere, divite, et divite povere, lacerna impiorum, sustinacis foliata et dilacione spei; omnia cum consilio agenda, et cum sapientibus gradendum; de parcente virgo, et semper ventre impii.*

1. Filius sapiens doctrina patris; qui autem illorum est non audit cum arguitur.

2. De fractu oris sui homo satiabitur bonis; anima autem pravicatorum iniqua.

3. Qui custodit os suum custodit animam suam; qui autem inconsideratus est ad loquendum sentiet mala.

4. Vult et non vult piger; anima autem operantium impinguabitur.

5. Verbum mendax justus detestabitur; impius autem confundit, et confundetur.

6. Justitia custodit innocentis viam. Impietas autem peccatorum supplantat.

7. Est quasi divites, cum nihil habent; et est quasi pauper, cum in multis divitiis sit.

8. Redemptio anime viri divitiæ sum-

qui autem pauper est increpationem non sustinet.

9. Lax iustorum heticat; lucerna autem impiorum extinguatur.

10. Inter superbos semper Jurgia sunt; qui autem agnovit omnia cum consilio reguntur sapientia.

11. Substantia festinata minuatur; que autem paulatim colligitur manu multiplicabitur.

12. Spes que differtur affligit animam; lignum vite desiderium veniens.

13. Qui detrahit alicui rei ipse se in futurum obligat; qui autem timet preceptum in pace versabitur.

14. Anime dolose errant in peccatis; justus autem misericordes sunt, et miserantur.

15. Doctrina bona dabit gratiam; in timere contemptorum vorago.

16. Astutus animus agit cum consilio; qui autem fatuus est aperit stultitiam.

17. Nuntius impij cadet in malum; legatus autem fidelis scietis.

18. Egestas et ignominia ei qui deserit disciplinam; qui autem acquiescit arguenti glorificabitur.

19. Desiderium si compleatur delectat animam; desiderium stultij eos qui fugiunt male.

20. Qui cum sapientibus graditur sapiens erit; amicus stultorum similis efficietur.

21. Peccatores persequitur malum; et iustus retribuente bona.

22. Bonus reliquit heredes filios et nepotes; et custoditur justo substantia peccatoris.

23. Multi cibi in novallis patrum; et aliis congregantur absque iudicio.

24. Qui parci virgo odit filium suum; qui autem diligit illum instanter erudit.

25. Justus comedit et replet animam suam; venter autem impiorum insatiabilis.

## CAPUT XIV.

Sapientis et stultitiae variae conditiones; gentis cuius status debita regulari, qua quis ad misericordiam movetur, et affectiones moderatur; vilia autem perdat homines.

1. Sapiens mulier edificat domum suam; insipientis extructam quoque manibus destruet.

2. Ambulans recto innere, et timens Deum; <sup>1</sup>despicitur ab eo qui infirma graditur via.

3. In ore stulti virga superbiae; labia autem sapientium custodiunt eos.

4. Ubi non sunt boves praesepe vacuum est; ubi autem plurae segones, sibi manifesta est fortitudo bovis.

5. Testis fidelis non mentitur; profert autem mendacium dolosus testis.

6. Querit deior sapientiam, et non invenit; doctrina prudentium facilia.

7. Vade contra virum stultum, et desit labia prudentia.

8. Sapientia callidi est intelligere viam suam; et imprudentia stultorum errans.

9. Stultus illudet peccatum, et inter justos morabitur gratia.

10. Cor quod novit amaritudinem anime suae, in gaudio ejus non miscbitur extraneas.

11. Domus impiorum delebitur; tabernacula vero iustorum geminabunt.

12. Est via que videtur homini iusta; novissima autem ejus deducunt ad mortem.

13. Filis dolore miscbitur, et extrema gaudij luctus occupat.

14. Vitis suis replebitur stultus, et super eum erit vir bonus.

15. Innocens credit omni verbo; astutus considerat gressus suos.

Filio doloso nihil erit boni; servus autem sapientis prosperi erunt actus; et dirigetur via ejus.

16. Sapiens timet, et declinat a malo; stultus transiit, et confidit.

17. Impatiens operabitur stultitiam; et vir versutus odiosus est.

18. Possidebat parvuli stultitiam; et expectabant astuti scientiam.

19. Jacobunt mali ante bonos, et impij ante portas iustorum.

20. Etiam proximo suo pauper odiosus erit; amici vero divitum multi.

21. Qui despicit proximum suum peccat; qui autem miseretur pauperis beatus erit.

Qui credit in Domino misericordiam diligit.

22. Errant qui operantur malum; misericordia et veritas preparat bona.

23. In omni opere erit abundantia; ubi autem verba sunt plurima, ibi frequenter egestas.

24. Corona sapientium divitiis est.

<sup>1</sup> Job 19, 4.

rum; fatutas stultorum imprudentia.

25. Liberat animas testis fidelis; et profert mendacia versipellis.

26. In timore Domini fiducia fortitudinis, et filia ejus erit spes.

27. Timor Domini fons vite, et declinat a ruina mortis.

28. In multitudine populi dignitas regis; et in paucitate plebis ignominia principis.

29. Qui patiens est multa gubernatur prudentia; qui autem impatiens est exultat stultitiam suam.

30. Vita carnis sanitas cordis; patrebus ossium invidia.

31. Qui calumniatur egentem exprobrat faciei ejus; honorat autem eum qui miseretur pauperis.

32. In malitia sua expelletur impius; sperat autem justus in morte sua.

33. In corde prudentis requiescit sapientia, et indoctos quosque erudit.

34. Justitia elevat gentem; miseros autem facit populus peccatum.

35. Acceptus est regi minister intelligentis; iracundiam ejus inutilis sustinebit.

## CAPUT XV.

Responsio mollis; lingua sapientis, et immanitas; fortitudo domus just; victimae impiorum ingratis; omnia. Duo nota; cor gaudens; dies pauperis malis; sacra mens; venter ad olera; vitis incunctus et vicosus; sus pascuis; iter pigrorum; domus superborum; esse et misericordia purgata peccata; de abiectione disciplinam; laus timoris Domini et humilitatis.

1. Responsio mollis frangit iram, sermo durus suscitatur furorem.

2. Lingua sapientium erant scientiam; os insipientium nullis stultitiam.

3. In omni loco oculi Domini contemplantur bonos et malos.

4. Lingua placabilis lignum vite; que autem immoderata est conteret spiritum.

5. Stultus irridet disciplinam patris sui; qui autem custodit increpationes astutus fiet.

In abundantia justitia virtus maxima est; cogitationes autem impiorum eradicabuntur.

6. Domus justis plurima fortitudo; et in fructibus impij conturbatio.

<sup>1</sup> Inf. 17, 5.

<sup>2</sup> Inf. 25, 15.

<sup>3</sup> Inf. 21, 27. Ezech. 31, 21.

7. Labia sapientium disseminabunt scientiam; cor stultorum dissimile erit.

8. Victimae impiorum abominabiles Domino; vota iustorum placabilia.

9. Abominatio est Domino via impij; qui sequitur justitiam diligitur ab eo.

10. Doctrina mala deserenti viam vite; qui increpationes odit morietur.

11. Infernus et perditio coram Domino; quanto magis corda filiorum hominum!

12. Non tanto pestilentium cum se corripit, nec ad sapiens graditur.

13. Cor gaudens exultat faciem; in merore animi deiecit spiritus.

14. Cor sapientis querit doctrinam; et os stultorum pascatur impuria.

15. Omnes dies pauperis mali; securus quasi iuge convivium.

16. Melius est parum cum timore Domini, quam thesauri magni et insatiabiles.

17. Melius est vocari ad olera cum charitate, quam vitalium signatum cum odio.

18. Vir iracundus provocat rixas; qui patiens est mitigat suscitatas.

19. Iter pigrorum quasi sepes spinarum; via iustorum absque offendiculo.

20. Filios sapientis docuit patrem; et stultus homo despicit matrem suam.

21. Stultitia gaudium stulto; et vir prudens dirigit gressus suos.

22. Dissipantur cogitationes ubi non est consilium; ubi vero sunt plures consilij, confirmantur.

23. Letatur homo in sententia oris sui; et sermo opportunus est optimus.

24. Semita vite super eruditionem, ut declinet de inferno novissimo.

25. Domum superborum demolietur Dominus, et firmos facit terminos viduus.

26. Abominatio Domini cogitationes mala; et purus sermo pulcherrimus firmabitur ab eo.

27. Conturbat domum suam qui succatur avaritiam; qui autem odit musera vivit.

28. Per misericordiam et fidem purgantur peccata; per timorem autem Domini declinat omnis a malo.

28. Mens justi meditatur obedientiam; eos impiorum redundat malis.

<sup>4</sup> Inf. 17, 23.

<sup>5</sup> Inf. 16, 6.

29. Longe est Dominus ab impiis, et orationes iustorum exaudiet.  
 30. Lux oculorum indicat animam; fama bona impingit ossa.  
 31. Auris que audit increpationes vite in molle sapientium commorabitur.  
 32. Qui sapientis disciplinam despicit animam suam; qui autem acquiescit increpationibus possessor est cordis.  
 33. Timor Domini disciplina sapientis; et gloria precedit humilitatis.

## CAPUT XVI.

Homo animam preparat; Deus, spiritum ponderat, linguam viasque hominum dirigit, omnia populi sumptus operans, cui abominatio est omnis arrogans; misericordia redemptor peccata; pondus et statera Dei iudicia; indignatio et Clementia regis; laus sapientis; vituperatur impietas et perverus; sortis a Domino temperatur.

1. Hominis est animam preparare, et Domini gubernare linguam.  
 2. Omnes viae hominis patent oculis ejus; spiritum ponderat est Dominus.  
 3. Revela Domino opera tua, et dirigentur cogitationes tue.  
 4. Universa propter senectutem operatus est Dominus; impium quoque ad diem malum.  
 5. Abominatio Domini est omnis arrogans; etiamsi manus ad manum fuerit, non est innocens.  
 Initium vite bonae facere iustitiam; accepta est autem apud Deum magis quam immolare hostias.  
 6. Misericordia et veritate redimitur iniquitas; et in timore Domini declinat a malo.  
 7. Cum placebitur Domino vice hominis, inimicos quoque ejus convertet ad pacem.  
 8. Melius est parum cum iustitia quam multi fractus cum iniquitate.  
 9. Cor hominis disponit viam suam; sed Dominus est dirigere gressus ejus.  
 10. Divinatio in labris regis; in iudicio non errabit os ejus.  
 11. Pondus et statera iudicia Domini sunt; et opera ejus omnes lapides sacculi.  
 12. Abominabiles regi qui agunt impie, quoniam iustitia firmatur solum.  
 13. Voluntas regum labia iusta; qui recta loquitur diligitur.

1 Inf. 21, 2.

14. Indignatio regis nuntii mortis, et vir sapiens placebit eam.  
 15. In hilaritate vultus regis vita, et clementia ejus quasi imber serotinus.  
 16. Posside sapientiam, quia aure melior est; et acquire prudentiam, qua pretiosior est argento.  
 17. Semita iustorum declinat mala, custos anime suae servat viam suam.  
 18. Contumeliam precedit superbia, et ante ruinam exaltatur spiritus.  
 19. Melius est humiliari cum multis quam dividere spolia cum superbis.  
 20. Eruditus in verbo reperiet bona, et qui sperat in Domino beatus est.  
 21. Qui sapiens est corde appellatur prudens; et qui dulcis eloquio meliora percipit.  
 22. Fons vite eruditio possidentis; doctrina stultorum fatuitas.  
 23. Cor sapientis erudit os ejus, et labiis ejus addit gratiam.  
 24. Favus mellis composita verba; dulcedo anime sanitas osium.  
 25. Est via que videtur homini recta, et novissima ejus ducant ad mortem.  
 26. Anima laborantis laborabit, qui compulsi cum os suum.  
 27. Vir impius fodit malum; et in labiis ejus ignis ardescit.  
 28. Homo perverus suscit litas, et verbosus separat principes.  
 29. Vir iniquus lactat animum suum; et docet eum per viam non bonam.  
 30. Qui attentis oculis cogitat prava, mordens labia sua perfit malum.  
 31. Corona dignitatis senectus, qua in viis iustitiae reperitur.  
 32. Melior est patiens viro forti; et qui dominatur animo suo expugnatos urbium.  
 33. Sortes mittantur in saccum; sed a Domino temperatur.

## CAPUT XVII.

Buccella sicca cum gaudio; serras sapiens; Dominus corda probat; despicens pauperem gaudens de alterius ruina; coram senariis celum delictum; fatuus in stultitia confidens; stulto insulsi divites; animam laetans domum suam; oculi tempore diligit amicos; animus gaudens, et spiritus tristis; stultus faciens.

1. Mellior est buccella sicca cum gaudio.

2 Sup. 15, 27.

duo quam domus plena victimis cum iudicio.  
 2. Servus sapiens dominabitur filiis multis, et inter fratres hereditatem dividet.  
 3. Sicut igne probatur argentum, et aurum camino, ita corda probat Dominus.  
 4. Malus obedit linguas iniquis; et fallax obtemperat labiis mendacibus.  
 5. Qui despicit pauperem exprobat factus ejus; et qui ruina letatur alterius non erit impunitus.  
 6. Corona senum filii florum; et gloria florum patres eorum.  
 7. Non decet stultum verba composita; nec principem labium mentionis.  
 8. Gemma gratissima expectatio praelatans; quocumque se vertit, prudenter intelligit.  
 9. Qui celat delictum quaerit amicitias; qui alio sermone repetit separat foederatos.  
 10. Plus proficit corruptio apud prudentem, quam centum plaga apud stultum.  
 11. Semper jurgia quaerit malus; angelus autem crudelis mittitur contra eum.  
 12. Expedi magis arse occurrere rapidis festibus, quam fatuo confidenti in stultitia sua.  
 13. Qui reddit mala pro bonis, non recedet malum de domo ejus.  
 14. Qui dimittit aquam caput est iurgiorum; et antequam patiar contumeliam iudicium deserit.  
 15. Qui iustificat impium, et qui condemnat iustam, abominabilis est uterque apud Deum.  
 16. Quid prodest stulto habere divites, cum sapientiam emere non possit? Qui altum facit domum suam quaerit ruinam; et qui evitat discere incidet in mala.  
 17. Omni tempore diligit qui amicus est; et frater in angustiis comprobatur.  
 18. Stultus homo plaudet manibus cum proponitur pro amico suo.  
 19. Qui meditatur discordias diligit rixas; et qui exultat ostium quaerit ruinam.  
 20. Qui perversi cordis est non inven-

1 Eccl. 10, 28.

2 Sup. 14, 31.

3 Rom. 15, 17. 1 Thess. 5, 15. 1 Pet. 3, 9.

4 Isa. 5, 23.

niet bonum; et qui vertit linguam incidet in malum.

21. Natus est stultus in ignominiam suam; sed nec pater in fatuo letabitur.  
 22. Animus gaudens etiam floridam facit; spiritus tristis exsiccat ossa.  
 23. Munera de sine impius accipit, et pervertit semitas iudicii.  
 24. In facie prudentis luces sapientia; oculi stultorum in finibus torae.  
 25. Ira patris filium stultus, et dolor matris quem genuit eum.  
 26. Non est bonum damnum inferre iusto, nec percutere principem qui recta iudicat.  
 27. Qui moderatur sermones suos doctus et prudens est; et pretiosus spiritus vir eruditus.  
 28. Stultus quoque, si tacerit, sapiens reputabitur; et, si compresserit labia sua, intelligens.

## CAPUT XVIII.

De recessu ab amico; de incorrigibili; non devandam a veritate; os stulti; iustus se accusans; frater iustus fratrem; fructus oris; malior bona et mala; locutio divitis et pauperis; vir amicalis.

1. Occasiones quaerit qui vult recedere ab amico; omni tempore erit exprobrabilis.  
 2. Non recipit stultus verba prudentis; nisi ea dixeris quae versantur in corde ejus.  
 3. Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contemnit; sed sepulcrum cum ignominia et opprobrium.  
 4. Aqua profunda verba ex ore viri; et torrens redundans fons sapientiae.  
 5. Accipere personam impii non est bonum, ut declinas a veritate iudicii.  
 6. Labia stulti miscet se rixis, et os ejus jurgia provocat.  
 7. Os stulti contritio ejus, et labia ipsius ruina anime ejus.  
 8. Verba bilinguis quasi simplicia; et ipsa perveniunt usque ad interiora ventris.  
 Pigrum deficit timor; anime autem effuginatorum esurient.  
 9. Qui mollis et dissolutus est in

1 Sup. 15, 13.

2 Eccl. 9, 14 et 8, 1.

3 Jac. 1, 19.

opere suo frater est sua opera dispartis.

10. Turris fortissima nomen Domini; ad ipsum currit justus, et equalitatur.

11. Substantia divitis urbs roboris ejus, et quasi murus validus circumdatus eum.

12. Antequam venturatur exaltatur cor hominis; et antequam glorificetur humilitatur.

13. Qui prius respondet quam audiat, stultus ne esse demonstrat, et confusione dignum.

14. Spiritus viri sustentat imbecillitatem suam; spiritum vero ad irascendum famulum quis poterit sustinere?

15. Cor prudens possidebit sapientiam; et auris sapientiam quærit doctrinam.

16. Donum hominis dilatat viam ejus; ante principes spiritum est facti.

17. Justus prior est accusator sui; venit amicus ejus, et investigabit eum.

18. Contradictiones comprimit mors, et inter potentes quoque dilucidat.

19. Frater qui adjuvatur a fratre quasi civitas firma; et iudicia quasi veteris urbium.

20. De fructu eris viri replentur venter ejus; et gemina laborum ipsius saturabunt eum.

21. Mors et vita in manu linguæ; qui diligit non comedit fructus ejus.

22. Qui invenit mulierem bonam invenit bonum; et hæreticam invidiam a Domino.

23. Qui expellit mulierem bonam expellit bonam; qui autem tenet adulteram stultus est et impius.

24. Cum obscrationibus loquitur pauper; et dives effabatur rigidus.

25. Vir amabilis ad societatem magis amicus erit quam frater.

## CAPUT XIX.

uper ambulans in simplicitate; divites adstant amicos; verba sectans; falsus testis; non docet stultum delinere; doctrina propter mendaciam probatur; ira et hilaritas regis; mulier litigiosa; uxor prudens data a Deo; pigritia; precepti custodia; misericordia in pauperem; excusatio filii; acceptio comam; vir mendax; timor Domini; pigritia; peccator; inobediens parentibus; testis iniquus; derisorius.

1. Melior est pauper qui ambulat in Eccl. 11, 8.

simplicitate sua quam dives tergetur labia sua, et insipiens.

2. Ubi non est scientia anime, non est bonum; et qui festinus est peccatis offendit.

3. Stultitia hominis supplantat gressus ejus; et contra Deum lovet amicum suo.

4. Divitiae addunt amicos plurimos; a paupere autem et hi quos habuit separantur.

5. Testis falsus non erit impunitus; et qui mendacia loquitur non effugiet.

6. Multi colunt personam potentis, et amici sunt dona inobediens.

7. Erases hominis pauperis adhorum; insuper et amici proximi recesserunt ab eo.

8. Qui tantum verba sectatur nihil habebit; qui autem possessor est mensi diligit animam suam; et custos prudentie invenit bona.

9. Falsus testis non erit impunitus; et qui loquitur mendacia peribit.

10. Non deest stultum delicia; nec servum dominari principibus.

11. Doctrina viri per patientiam recitatur; et gloria ejus est iniqua prætergredi.

12. Sicut fremitus leonis, ita et regis ira; et sicut ros super herbam, ita et hilaritas ejus.

13. Dolor patris filius stultus; et tenet iociter perstantia litigiosa mulier.

14. Domus et divitiæ dantur a parentibus; a Domino autem proprie suo prudens.

15. Pigrædo inmittit soporem, et anima dissoluta esuriet.

16. Qui custodit mandatum castodi animam suam; qui autem negligit viam suam mortificabitur.

17. Feneratorum Domino qui miserum pauperis; et vicissitudinem suam reddet ei.

18. Erudi filium tuum, ne desperes; ad interfectionem autem ejus ne pœnam animam tuam.

19. Qui impatiens est sustinebit damnum; et cum responderit, alius opponet.

20. Audi consilium, et suscipe disciplinam, ut sis sapiens in novissimis tui.

21. Multæ cogitationes in corde viri voluntate autem Domini permanebit.

22. Homo indigenis misericors est; et melior est pauper quam vir mendax.

\* Dan. 13, 41.

## CAPUT XIX.

23. Timor Domini ad vitam; et in plenitudine commorabitur absque visitatione pessima.

24. Abscondit piger manum suam sub assula, nec ad os suum applicat eam.

25. Pesticida flagellata stultus sapientior erit; si autem corripueris sapientem, intelligit disciplinam.

26. Qui affligit patrem, et fugat matrem, ignominiosus est et infelix.

27. Non cesses, fili, audire doctrinam, nec ignores sermones scientiam.

28. Tassis iniquus deridet iudicium; et os impii devorat iniquitatem.

29. Parata sunt derisoribus iudicia, et mallei percussantes stultorum corporibus.

## CAPUT XX.

Luxuriosa res vinum; de peccatis in regem, et relinquendis contentioibus; piger propter frigus non laborans; rex in solio; nemo potest dicere mundum se habere cor; pondus et pondus; somnus non diligens; malum est, dicit impius; panis mendacii; reclusa mysteria; non reddendum malum pro malo; devotus somnus; festinata hereditas; misericordia, veritas et clemencia colorant thronum regis.

1. Luxuriosa res vinum, et tumultuosa ebrietas; quicumque his delectatur non erit sapiens.

2. Sicut rugitus leonis, ita et terror regis; qui provocat eum peccat in animam suam.

3. Honor est homini qui separat se a contentioibus; omnes autem stulti miscuntur contumeliis.

4. Propter frigus piger arare noluit; mendacabit ergo æstate, et non dabitur illi.

5. Sicut aqua profunda, sic consilium in corde viri; sed homo sapiens exhaustet illud.

6. Multi homines misericordes vocantur; virum autem fidelem quis inveniet?

7. Justus qui ambulat in simplicitate sua bonos post se filios derelinquit.

8. Rex qui sedet in solio iudicii discipulat omne malum inultu suo.

9. Quis potest dicere: Mundum est cor meum; purus sum a peccato?

\* Inf. 26, 15.

\* Inf. 21, 11.

\* III Reg. 8, 46. II Par. 6, 36. Eccl. 7, 21.

\* Joan. 1, 8.

10. Pondus et pondus, mensura et mensura, utrumque abominabile est apud Deum.

11. Ex stadiis suis intelligit puer, si munda et recta sint opera ejus.

12. Aures audientem, et oculum videntem, Dominus fecit utrumque.

13. Nolite diligere somnum, ne te egestas opprimat; aperit oculos tuos, et saturare panibus.

14. Malum est, malum est, dicit omnis emptor; et cum recesserit, tunc gloriatur.

15. Est aurum et multitudo gemmarum; et vas pretiosum labia scientie, et tolle vestimentum ejus qui fufussor existit alicui, et pro extraneis aufer pigrus ubi eo.

16. Suavis est homini panis stoliditas; et postea implebitur os ejus calcula, et postea implebitur os ejus calcula.

17. Cogitationes consilia reborantur; et gubernaculis tractanda sunt bulla.

18. Ei qui revelat mysteria, et ambulat fraudulenter, et dilatat labia sua, non commisceatur.

19. Qui male dicit patri suo et matri, extinguetur lucerna ejus in mediis tenebris.

20. Hereditas ad quam festinantur in principio, in novissimo benedictione carerebit.

21. Ne dicas: Reddam malum. Expecta Dominum, et liberabit te.

22. Abominatio est apud Deum pondus et pondus; statera dolosa non est bona.

23. A Domino diriguntur gressus viri; quis autem hominum intelligere potest viam suam?

24. Ruina est homini devotore sanctorum, et post vota retractare.

25. Dissipat impius rex sapiens, et incurvat super eos fornices.

26. Lucerna Domini spiraculum hominis, quo investigat omnia secreta ventris.

27. Misericordia et veritas custodiunt regem, et roboratur clementia thronus ejus.

28. Esultatio juvenum fortitudo eorum; et dignitas senum canities.

29. Livor vulneris absterget mala, et plage in secretioribus ventris.

\* Sup. 11, 1. Inf. 23.

\* Eccl. 21, 17. Lev. 20, 9. Math. 15, 4.

\* Rom. 12, 17. I. Thess. 5, 15. I. Pet. 2, 9.

## CAPUT XXI.

Cor regis in manu Domini, cui misericordia et iudicium magis placeat quam victimæ; inique thesaurizans; melius est sedere in angulo domus, quam, etc.; oltarane autem panis, etc.; diligens epulas; pro justo dabitur impia; qui caecidit os suum; desideria occidunt pigrum; non est sapientia contra Dominum; equus paratur ad bellum, etc.

1. Sicut divisiones aquarum, ita cor regis in manu Domini; quocumque vo- luerit inclinabit illud.
2. Omnis via viri recta sibi videtur; appedit autem corda Dominus.
3. Facere misericordiam et iudicium magis placeat Domino quam victimas.
4. Exaltatio eorum est dilatatio cordis; lucerna impiorum peccatum.
5. Cogitationes robusti semper in egestate est.
6. Qui congregat thesaurus lingua mendaci vanas et excors est, et impietur ad laqueos mortis.
7. Rapina impiorum detrahent eos, quia noluerant facere iudicium.
8. Perversa via viri aliena est; qui autem mundus est, rectum opus ejus.
9. Melius est sedere in angulo domus, quam cum muliere litigiosa, et in domo communi.
10. Anima impii desiderat malum, non miserabitur proximo suo.
11. Muletrato pestilente, sapientior crit pavulus; et si societur sapientem, sumet scientiam.
12. Excogitat justus de domo impii, ut detrahat impios a malo.
13. Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, et ipse clamabit, et non exaudietur.
14. Manus absconditum extinguunt iras, et donum in sinu indignationem maximam.
15. Gaudium iusto est facere iudicium, et pavor operantis inquitur tem.
16. Vir qui erraverit a via doctrine in certa egestatem commorabitur.
17. Qui diligit epulas in egestate erit; qui amat vinum et pinguis non ditabitur.
18. Pro justo datur impius; et pro rec- tis loquens.

<sup>1</sup> Sup. 10, 2.  
<sup>2</sup> Inf. 23, 24.  
<sup>3</sup> Eccl. 25, 23.

19. Melius est habitare in terra deserta quam cum muliere rixosa et fructuanda.
20. Thesaurus desiderabilis, et oleum in habitaculo iusti; et imprudens homo dissipabit illud.
21. Qui sequitur iustitiam et misericordiam inveniet vitam, iustitiam, et gloriam.
22. Civitatem fortium ascendit sapiens, et destruxit robur fiducia ejus.
23. Qui custodit os suum et linguam suam custodit ab angustis animam suam.
24. Superbus et arrogans vocatur in- ductus, qui in ira operatur superbiam.
25. Desideria occidunt pigrum; et- luerunt enim quidquam manus ejus ope- rari.
26. Tota die concupiscit et desiderat; qui autem iustus est tribuet, et non cessabit.
27. Hostis impiorum abeminalibus, quia offeruntur ex scelere.
28. Testis mendax peribit; vir ebri- dens loquetur victoriam.
29. Vir impius proceatit obruunt vultum suum; qui autem rectus est cor- rigit viam suam.
30. Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum.
31. Equus paratur ad diem belli; Dominus autem salutem tribuit.

## CAPUT XXII.

Lana boni ovinis; callidus videns malum, adolescens iuxta viam suam; sententia in quietem; derisorem ejice; diligens corvis munditiam; dicit piger: Leo, etc.; in alienam, stultitia in corde pueri; calumniam pau- peris; audienda est sapientia; vitandi spūs aures; terminali antiqui servandi; velox in opere suo, etc.

1. Melius est nomen bonum quam divitias multe; <sup>1</sup> super argentum et stur- rum gratia bona.
2. Divex et pauper obviserunt sibi; ultrinque operatur est Dominus.
3. Callidus vidit malum, et abscondit se; innocens pertransiit, et allicitus est damno.
4. Finis modestie timor Domini, di- vitiæ, et gloria, et vita.
5. Arma et gladii in via perversi; cas-  
<sup>1</sup> Sup. 15, 8. Eccl. 24, 21.  
<sup>2</sup> Eccl. 7, 2.

## CAPUT XXI.

tos autem animo suo longe recedit ab eis.

6. Proverbum est: Adolescens iuxta viam suam; etiam cum senuerit, non recedit ab eis.
7. Divex pauperibus imperat; et qui scripsit mutuum servus est fœnerantis.
8. Qui seminat iniquitatem metet mala, et virga ire sue consummabitur.
9. Qui pronus est ad misericordiam benedictur, de panibus enim suis dedit pauperi.
- Victoriam et honorem acquirat qui dat manera; animam autem auferat accipientium.
10. Ejice derisorem, et exibit cum eo iurgium; cessabuntque causæ et contumæ.
11. Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam laborum suorum habebit amicum regem.
12. Oculi Domini custodiant scientiam; et supplantantur verba iniqui.
13. Dicit piger: Leo est fortis, in medio platearum occidendus sum.
14. Fovea profunda os alienæ; cui iratus est Dominus, incidit in eam.
15. Stultitia colligata est in corde pueri, et virga disciplinam fugabit eum.
16. Qui calumniatur pauperem ut auget divitias suas, dabit ipse ditiori, et egredi.
17. Inclina aurem tuam, et audi verba sapientium; appone autem cor ad doctrinam meam;
18. Quæ pulchra erit tibi cum ar- venteris eam in ventre tuo, et redun- dabit in labiis tuis;
19. Ut sit in Domino fiducia tua; unde ostendi enim tibi hoc.
20. Ecce descripsi eum tripliciter, in cogitationibus et scientia.
21. Ut ostenderem tibi firmitatem, et eloquia veritatis, respondere ex his illis qui miserunt te.
22. Non facias violentiam pauperi, quia pauper est; neque conters ege- tum in porta;
23. Quia iudicabit Dominus causam ejus, et configet eos qui confecerunt ani- mam ejus.
24. Noli esse amicus homini fructuoso, neque ambules cum viro furioso.
25. Non forte discas semitas ejus, et nimas scandalum anime tue.
26. Noli esse cum his qui defugunt